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Kuva 1. Kaava-alueen rajaus.  
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2.2.2 Luonnonympäristö 

Alue on pääosin kasvillisuudeltaan pirstoutunutta ja talouskäytössä olevaa kangasmetsää sekä ojitettua 

suoalaa. Iäkkäitä metsälohkoja on säästynyt jonkin verran, mutta luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia 

metsiä on kokonaisuutena niukasti. Myös alueen soita on ojitettu aikoinaan runsaasti. Hankealue on 

metsätalouskäytössä ja puusto on melko nuorta. Kuusivaltaisia metsiköitä on alueen luoteisosassa, muuten 

metsä on mäntyvaltaista. Metsätyypeistä yleisin on kuivahko kangas. Tuoretta ja lehtomaista kangasta on 

Ylhäisennevan ympäristössä hankealueen pohjoisosassa. Suomen ympäristökeskuksen Zonation-

paikkatietoaineisto arvioi alueen lahopuupotentiaalia, ja sen mukaan alueella on hyvin harvakseltaan 

monimuotoisia kohteita. Harvat tällaiset kohteet painottuvat lähinnä suoalueiden, kuten Kaukelonnevan 

laitametsiin. 

Moskuankankaan hankealueella ei ole Natura 2000 -alueita, luonnonsuojelualueita tai 

luonnonsuojeluohjelmien kohteita. Lähin Natura-alue, Syväjärvenlehto (FI0900044, SAC), sijaitsee 

välittömästi hankealueelta luoteeseen kuntarajan toisella puolella Pihtiputaalla. Osa Syväjärvenlehdosta 

kuuluu vanhojen metsien luonnonsuojeluohjelmaan (AMO090494). Alle viiden kilometrin etäisyydelle sijoittuu 

lisäksi kolme muuta Natura-aluetta: Iso Karsikkoneva (FI1002003, SAC), Hepomäen haka (FI1002019, SAC) 

ja Suurisuo-Sepänsuo-Paanasenneva-Teerineva (FI0900058, SAC/SPA), joka on lähin linnuston perusteella 

suojeltu Natura-alue. Hankealueelle sijoittuu valtakunnallisesti arvokas kivikko Soidinnevan kivikot (KIVI-17-

054).  
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Kuva 2. Kaava-alue sekä alueen luonnonsuojelualueet. 
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3. Susi 

3.1 Suojelu Suomessa 

Susi (Canis lupus) kuuluu luonnonsuojelulain (9/2023) 78 §:n mukaan tiukkaa suojelua edellyttäviin 

luontodirektiivin (92/43/ETY) liitteen IV (a) eläinlajeihin poronhoitoalueen ulkopuolella, joiden lisääntymis- tai 

levähdyspaikkoja ei saa hävittää eikä heikentää. Susi on luokiteltu Suomessa erittäin uhanalaiseksi (EN) lajiksi 

(Hyvärinen ym. 2019). 

3.2 Elinympäristöt ja susikannan tila 

Susikanta on runsastunut Suomessa 1990-luvulta lähtien. Vuoden 2024 maaliskuussa Suomessa oli 62 parien 

ja perhelaumojen muodostamaa susireviiriä, mikä on sama kuin aikaisempana vuotena ja enemmän kuin 

kertaakaan aiemmin vuoden 1990-vuoden jälkeen (Heikkinen ym. 2024a). Vuoden 2024 susireviirien 

jakautumista Suomessa on esitetty Kuva 5, jossa nuolella on osoitettu hankealue. Suomessa susireviirin pinta-

ala on keskimäärin 1200 km2. Naapureina elävien parien tai laumojen reviirit sijoittuvat yleensä erilleen 

toisistaan (Heikkinen ym. 2022).  
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Huhtikuusta kesäkuun alkuun on suden lisääntymisen haavoittuvaisinta aikaa, kun pennut ovat vielä pieniä ja 

ne elävät pesässä ja vaihtopesissä. Kesäkuun loppua kohden pentujen kasvaessa lauman sudet alkavat 

liikkua enemmän reviirillä, eikä niiden liikkuminen enää ole yhtä sitoutunutta pesiin (Kaartinen ym. 2010; 

Sidorovich ym. 2017).  

 

 

3.3 Moskuankankaan hankealue 

3.3.1 Historialliset pari- ja laumareviirit 

Suunniteltu hankealue sijaitsee Pyhäjärven kunnassa, Pohjois-Pohjanmaalla. Hankealueella tai sen 

välittömässä läheisyydessä ei ole sijainnut tunnettuja susireviirejä tarkasteluaikana 2020-2024. Lähin 

susireviiri Haapajärven reviiri on sijainnut hankealueen pohjoispuolella, noin 19 kilometrin päässä 

hankealueesta. Vuonna 2021 reviiriä asutti perhelauma, sittemmin reviiriä ei ole uudelleen määritelty vähäisen 

havaintomäärän vuoksi. (Kuva 7).  

 

Kuva 6. Koostekartat Luonnonvarakeskuksen suden kanta-arviosta 2024. Aineisto: Luonnonvarakeskus, Suomen 

riistakeskus ja Ruokavirasto. Kaava-alueen suuripiirteinen sijainti esitelty nuolella. 
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Kuva 7. Vuoden 2020 (vasemmalla) ja 2021 (oikealla) susireviirit suunnitellun Kaava-alueen läheisyydessä.  

 

Kuva 8. Vuoden 2022 (vasemmalla) ja 2023 (oikealla) susireviirit suunnitellun kaava-alueen läheisyydessä.  
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Kuva 9. Susireviirit kaava-alueen ympäristössä vuonna 2024. 
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Kuva 12. Luonnonvaratieto -palveluun kirjatut susihavainnot 10x10 km ruuduissa viimeisen kahden kuukauden ajalta (Luonnonvaratieto, 

karttapalvelu, tieto haettu 20.03.2025) 
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Kuva 15. Luonnonvaratieto -palveluun kirjatut ilveshavainnot 10x10 km ruudulla viimeisen kahden kuukauden ajalta. (Luonnonvaratieto, 

karttapalvelu, tieto haettu 20.03.2025).   
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6. Ahma 

6.1 Suojelu Suomessa  

Ahma (Gulo gulo) kuuluu luontodirektiivin (92/43/ETY) liitteen II ensisijaisesti suojeltaviin eläinlajeihin, jonka 

suotuisa suojelutaso on pyrittävä säilyttämään tai palauttamaan. Ahman suotuisan suojelutason 

saavuttamiseksi ja säilyttämiseksi ahmalle tulee luontodirektiivin 6 artiklan velvoittamana osoittaa erityisiä 

suojeltuja elinympäristöjä, joka tarkoittaa, että Natura 2000 -verkostoon tulee kuulua alueita (SAC), joilla 

varmistetaan ahman elinympäristöjen suotuisa suojelutaso tai tarvittaessa ennalleen saattaminen ahman 

luontaisella levinneisyysalueella. Suomessa Natura 2000-alueet, joiden suojeluperusteena on ahma, 

painottuvat itään ja pohjoiseen (Kuva 17). Lähimmät Natura 2000-alueet, joiden suojeluperusteena on ahma, 

sijaitsevat noin 25 kilometrin päässä koilliseen (Losonvaara FI1201009) sekä noin 30 kilometrin päässä 

kaakkoon (Tiilikan alue FI0600071). Luonnonsuojelulain (9/2023) 34 §:n mukaan Natura 2000 -verkostoon 

kuuluvan alueen suojelun perusteena olevia luonnonarvoja ei saa merkittävästi heikentää. Ahma on 

Suomessa luokiteltu erittäin uhanalaiseksi lajiksi (EN) (Hyvärinen ym. 2019). 

 

Kuva 17. Suomen Natura 2000- alueet (SAC), joiden suojeluperusteena on ahma merkittynä sinisellä. 
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Suomen lajitietokeskuksesta tilattiin hankealueen lähiympäristöstä (10x10 kilometriä) tietokantatietoja 

uhanalaisten ja lakisääteisesti suojeltujen lajien tunnetuista esiintymispaikoista (havaintoaika 01.01.2000-

20.03.2025) (Suomen lajitietokeskus 2024). Ahmasta ei ollut havaintoja. Lähin ahmahavainto sijaitsee noin 14 

kilometriä hankealueen länsipuolella, havainto on vuodelta 2016. 

Ahmahavaintoja tarkasteltiin myös Luonnonvaratieto -karttapalvelusta 20.03.2025, johon kirjataan Tassu- 

järjestelmään tehdyt karkeistetut havainnot 10 x 10 kilometrin ruuduilla. Luonnonvaratieto-karttapalvelun 

mukaan hankealueen länsireunalta on mahdollisesti tehty ahmahavaintoja edellisen kahden kuukauden ajalta 

(Kuva 19). Ahmahavaintoja Pyhäjärven ja Haapajärven ympäristössä on kohtalaisen paljon, eikä laji vaikuta 

olevan satunnainen vierailija alueella vaan vakiintunut osa nisäkäslajistoa. Vaikka ahmasta on tehty alueella 

havaintoja, täytyy kuitenkin huomioida, että havainnot painottuvat usein alueille, joilla ihmiset joko asuvat tai 

ulkoilevat. Näin ollen voi voida täysin sulkea pois, ettei jollain alueella olisi ahmoja, vaikka havaintoja ei olisi 

tehty.  
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Kuva 19. Luonnonvaratieto -palveluun kirjatut ahmahavainnot 10x10 km ruudulla viimeisen kahden kuukauden ajalta. (Luonnonvaratieto, 

karttapalvelu, tieto haettu 06.03.2024) 

 

Ahmakanta-arvion ensisijainen aineisto on riistakolmioiden talvilaskentojen tulokset, jonka perusteella 

ylitysjälkimäärä muutetaan Formosovin menetelmällä eläinyksilöiden määräksi. (Heikkinen ym. 2024). 

Riistakolmiot ovat pysyviä metsäriistan runsauden seurantaa varten perustettuja laskentareittejä. Riistakolmio 

on tasasivuinen kolmio, jonka sivu on 4 km, ja siten laskentalinjan kokonaispituus on 12 km. Kolmiot säilyvät 
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samoina vuodesta toiseen. Pohjois-Pohjanmaan alueella on todettu vuoden 2024 lumijälkilaskennoissa jonkin 

verran ahmojen ylitysjälkiä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 20. Kaikki riistakolmiot (harmaat kuviot) sekä kolmiot (punaiset kuviot), joilla ahman ylitysjälkiä todettiin kevättalven 2024 

(vasemmalla) ja 2023 (oikealla) laskennassa. (Heikkinen ym. 2024, Kojola ym. 2023). 
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Theuerkauf ym. 2003). Suomalaistutkimuksissa on havaittu, että sudet välttelevät rakennuksia ja isoja teitä 

reviirin sisällä liikkuessaan (Kaartinen ym. 2005), mutta pieniä ja rauhallisia metsäautoteitä ja uria sudet voivat 

hyödyntää siirtyessään paikasta toiseen (Bojarska ym. 2017; Gurarie ym. 2011), jolloin 

tuulivoimarakentamisen yhteydessä kunnostetuilla, pienillä metsäautoteillä ja avoinna pidettävillä 

sähkönsiirtolinjoilla saattaa olla jopa positiivinen vaikutus susiin. Kuitenkin teiden rakentamisen myötä 

lisääntynyt liikenne ja ihmistoiminta voivat lisätä suden riskiä joutua liikenneonnettomuuteen tai 

salametsästetyksi (Costa ym. 2017). 

Vaikka tuulivoimalaitosten ja niitä palvelevan infrastruktuurin vaatima tilantarve ei ole koko hankealueen 

mittakaavassa suuri, tällaiset rakenteet kuitenkin pirstovat luonnonympäristöä muuttaen sen osittain 

rakennetuksi ympäristöksi (Pohjois-Pohjanmaan liitto 2021). Reunavaikutteisten alueiden määrä kasvaa, mikä 

toisaalta vähentää suden saaliseläimien suojaa antavia elinympäristöjä, mutta toisaalta luo myös samalla 

nuorta puustoa kasvavia ruokailualueita metsäteiden varsille. Suurpetoihin voi kohdistua epäsuoria myös 

vaikutuksia lajien suosimien saaliseläinten kautta. Tuulivoimaloiden rakentamisen on havaittu hetkellisesti 

vähentävän suurpetojen suosimien hirvieläinten määrää tuulivoimala-alueella (Reimers ja Colman 2006; 

Stankowich 2008; Tolvanen ym. 2023). 

Tuulivoiman vaikutuksista karhuun, ilvekseen tai ahmaan ei ole löydettävissä tutkimustietoa. Vaikutusten 

arvioidaan kuitenkin olevan saman suuntaisia kuin susilla, sillä kaikki suurpedot karttavat ihmistoimintaa sekä 

siitä aiheutuvaa häiriötä.  

 

7.1 Hankkeen mahdolliset vaikutukset suurpetoihin 

7.1.1 Susi 

Moskuankankaan suunniteltu tuulivoima-alue on sijainnut useampana vuonna susireviirien läheisyydessä, 

mutta hankealue ei ole sijainnut susireviirillä. Tuulivoimahankkeen todennäköisimmät häirintävaikutukset 

aiheutuvat rakentamisen aikaisesta lisääntyvästä ihmistoiminnasta ympäristössä sekä toiminnan aikaisista 

meluvaikutuksista. Tämän takia hankealueen sijainnilla sekä sen pinta-alalla on merkittävä vaikutus siihen, 

kuinka laaja-alaisia vaikutuksia hankkeella on alueella eläviin susiin. Hankealueelta ei ole tehty Tassu-, laji.fi-

tai metsästäjähavaintoja tarkasteluajanjaksolla. Moskuankankaan hankealue on metsästyskäytössä ja aluetta 

halkoo ympärivuotisessa käytössä oleva hiekkatie. Alue ei sijaitse erämaisella, ihmisen vaikutuksen 

ulkopuolella olevalla alueella, joita sudet usein suosivat. Ei ole kuitenkaan poissuljettua, että alueen läpi 

saattaisi kulkea yksittäisiä susia tai että alue joskus tulevaisuudessa kuuluisi suden reviirialueelle. Tällä 

hetkellä alue ei kuitenkaan tarjoa erityisen potentiaalisia lisääntymis- ja levähdyspaikkoja susille, kuten 

vanhoja metsiä vesistöjen tuntumassa. Hankealueen lounaisnurkan kivikkoiset alueet saattaisivat 
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tulevaisuudessa toimia potentiaalisena suden lisääntymis- ja levähdyspaikkana, mutta teiden läheisyys 

vähentää alueen potentiaalia merkittävästi.  

Hankkeella ei todeta olevan negatiivisia vaikutuksia susiin.  

7.1.2 Karhu 

Metsästäjähaastatteluiden perusteella alueella on ajoittain havaittu karhuja, mutta alueen ei arvioida olevan 

merkittävä karhujen elinalue. Alueelta ei ole tiedossa karhujen pesintöjä.  

Naaraskarhut ovat etenkin tammi-helmikuussa herkkiä häiriölle, kun pennut ovat syntyneet talvipesään. 

Akuutti häiriö pesän läheisyydessä (200 metrin sisällä), kuten ihmisen liikkuminen, tuulivoimasta aiheutuvat 

rakennustoimenpiteet tai metsän raivaus alueella, voi saada pennut synnyttäneen karhun pakenemaan 

talvipesästään jättäen pennut yksin, jolloin pennut useasti menehtyvät. Karhun pesäpaikat vaihtuvat kuitenkin 

vuodesta toiseen, jolloin yksittäisen paikan sijainnilla ei ole merkitystä lajin kannalta, vaan tärkeämpää on 

soveltuvien elinalueiden säilyminen alueella. Pesät ovat tyypillisesti syrjässä, vähintään yhden kilometrin 

päässä suuremmista teistä ja ihmisasutuksesta. Hankealueen läpi kulkevat tiet vähentävät alueen potentiaalia 

toimia toistuvana karhun lisääntymis- ja levähdyspaikkana. Hankkeesta johtuvien vaikutuksien arvioidaan 

olevan vähäisiä.  

7.1.3 Ilves 

Ilveksen laajaan elinpiiriin voi sisältyä niin metsiä, peltoja, vesistöjä ja asutusta kuin muitakin 

maankäyttömuotoja. Ilveksen pesäpaikka sijaitsee tyypillisesti mahdollisimman kaukana ihmisen 

aiheuttamasta häiriöstä sekä usein vaikeakulkuisessa maastossa, esimerkiksi louhikko- tai mäkimaastossa. 

Hankealueen lounaisnurkassa sijaitsee kivikkoista aluetta. Jyrkänteitä ei juurikaan ole. Alueella voi 

maastonpiirteiden perusteella sijaita myös ilvekselle soveltuvia lisääntymispaikkoja. Lakisääteisiä 

levähdyspaikkoja ei voida määrittää ilvekselle lisääntymiskauden ulkopuolella ja tarkkojen sijaintien 

määrittäminen on hankalaa, alueesta riippuen mahdotonta ilman yksilön häirintää. 

Ilveksestä on tehty hankealueelta Tassu-havaintoja sekä haastattelujen perusteella näkö- ja jälkihavaintoa. 

Pyhäjärven alueella arvioidaan olevan suhteellisen runsas ilveskanta. Lumijälkilaskennoissa havaittiin ilveksen 

jälkiä yhdellä reitillä hankealueen lounaisnurkassa Moskuankankaalla.  Ilveksen reviirirajoja ei tunneta, jonka 

vuoksi hankkeen mahdolliset vaikutukset perustuvat lajin levinneisyyskarttoihin, alueella tehtyihin havaintoihin 

sekä arvioon alueen soveltuvuudesta lajin lisääntymispaikaksi. Hankealueen ympäristö kuuluu havaintojen 

perusteella ilveksen laajaan elinpiiriin sekä alue voi maastonpiirteiden perusteella osittain soveltua ilveksen 

lisääntymispaikaksi. Tunnettuja pesäpaikkoja ei ole kuitenkaan hankealueelta tiedossa. Tietojen perusteella 

voidaan arvioida, että hankkeella on kohtalaisia, ei merkittäviä, vaikutuksia ilveksiin. Vaikutukset keskittyvät 

erityisesti rakennusaikaisiin vaikutuksiin, jolloin lisääntynyt ihmisen läsnäolo saattaa vaikuttaa lajin 
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esiintymiseen alueella. Kivikkoiselle alueelle sijoittuu suunniteltuja voimalapaikkoja, mutta soveltuvaa aluetta 

jää edelleen runsaasti alueelle.  

7.1.4 Ahma 

Ahman levinneisyys painottuu karhun tavoin itäiseen Suomeen. Lähimmät Natura 2000-alueet, joiden 

suojeluperusteena on ahma, sijaitsevat 40 kilometrin säteellä hankealueelta. Koskelan ym. (2013) mukaan Itä-

Suomessa on havaittu pesivien ahmanaaraiden ravinnon koostuva pääasiassa hirvien haaskoista, joita ahmat 

löytävät mm. susien reviireiltä. Tämän tiedon perusteella voisi olettaa ahmojen liikkuvan samoilla alueilla 

susien kanssa. Hankealue ei kuitenkaan kuulu tunnetulle susireviirille. Ahman reviirirajoja ei tunneta, jonka 

vuoksi hankkeen mahdolliset vaikutukset perustuvat lajin levinneisyyskarttoihin sekä alueella tehtyihin 

havaintoihin. Ahmasta on tehty alueella Tassu-havaintoja, jonka vuoksi hankealue saattaa kuulua ahman 

elinpiirin alueelle. Niiden tietojen perusteella voidaan arvioida, että hankkeella on vähäisiä vaikutuksia 

ahmoihin.  

7.1.5 Melu- ja välkemallinnus 

Tuulivoiman vaikutuksia susiin selvitettiin melu- ja välkemallinnuksen avulla. Melumallinnuksen tuloksista 

muodostetussa kartassa kuvataan kaavaehdotuksen mahdolliset vaikutusalueet susireviirille sijoitettuna (Kuva 

21). Melumallinnuksesta nähdään, että meluvyöhyke rajoittuu hankealueelle. Karttaan on lisätty myös 

käytössä olevat moottorikelkkareitit alueella.   

Tuulivoimaloiden turbiineista aiheutuva ääni saattaa häiritä alueella liikkuvien susien välistä kommunikointia 

ulvomalla (Helldin ym. 2012). Melumallinnuksista huomataan, että suurimpien desibelien alueet rajoittuvat 

hankealueen sisäpuolelle (yli 45 dB). Täytyy kuitenkin huomioida, että melumallinnus antaa vain osviittaa siitä, 

kuinka isolle alueelle meluhäiriö voi alueella yltää. Suurpedoilla on erinomainen kuuloaisti, jonka vuoksi on 

vaikeaa arvioida voimaloista aiheutuvan äänen todellista häirintävaikutusta ja laajuutta. Näiden tietojen 

melumallinnusten pohjalta voidaan arvioida hankkeen ilvestä lukuun ottamatta suurpetoihin kohdistuvien 

toiminnan aikaisten meluvaikutusten olevan hyvin pienialaisia. Ilveksen kohdalla meluhaitan arvioidaan 

varovaisuusperiaatteen mukaisesti olevan paikoin kohtalaista, sillä lajin suhtautumisesta tuulivoimaloiden 

aiheuttamaan meluun ei ole tutkimustuloksia.  
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Kuva 21. Kaavaehdotuksen melumallinnus. 

 

Tuulivoiman vaikutuksia suurpetoihin selvitettiin myös välkemallinnuksen avulla. Välkemallinnuksen tuloksista 

muodostetussa kartassa kaavaehdotuksen mahdolliset vaikutusalueet susireviirille sijoitettuna (Kuva 22). 

Valon ja varjon vilkkuminen eli välke voi olla häiritsevää auringon paistaessa tuulivoimalan takaa. 

Tuulivoimalan pyörivät lavat muodostavat liikkuvia varjoja, jotka havaitaan tarkastelupisteessä auringon valon 

nopeana vaihteluna, eli välkkeenä. Koska välke riippuu sääolosuhteista, voidaan välkkymistä havaita vain 

aurinkoisina päivinä tiettyinä kellonaikoina vuodessa. Laskennan tuloksena saadaan tieto siitä, kuinka monta 

tuntia vuodessa alueen eri kohteet ovat välkevaikutuksen alaisena. 
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Kaavaehdotuksen tuulivoimaloista aiheutuva välke rajoittuu hankealueen sisäpuolelle. Välkkeen ei arvioidaan 

olevan merkittävä häiriötekijä alueen suurpetokannalle.  

 

Kuva 22. Kaavaehdotuksen välkemallinnus, jossa ei ole huomioitu puuston suojaavaa vaikutusta. 
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8. Yhteisvaikutukset 

Pyhäjärven kaupungin sekä naapurikuntien alueella on käynnissä tai suunnitteilla useita tuulivoimahankkeita. 

Niiden sijaintia ja suunnittelun vaihetta (vireillä, YVA-menettely valmis, rakenteilla) sekä alueen Corine-

maanpeiteaineisto ja vuoden 2024 susireviirit on esitetty Kuva 23. Toiminnassa ja rakenteilla, sekä luvitettuja 

tuulivoimahankkeita 30 kilometrin säteellä sijaitsee yhteensä 8; Murtomäki, Vuohtomäki, Hautakangas, 

Pajuperänkangas, Sauviinmäki-Savineva, Ristiniitty sekä Välikangas.   

Tuulivoimahankkeilla ei todeta olevan merkittäviä yhteisvaikutuksia alueen vuoden 2024 susireviireihin, sillä 

hankkeet eivät sijoitu reviireille. Hankkeet kuitenkin vähentävät alueella sijaitsevan suurpedoille soveltuvien 

elinalueiden määrää sekä lisäävät ihmisen aiheuttamia häiriöitä.  

Jo toiminnassa olevien sekä luvitettujen ja rakenteilla olevien hankkeiden kohdalla Moskuankankaan 

yhteisvaikutuksien arvioidaan olevan kokonaisuudessaan vähäisiä suurpedoille. 

Mikäli Pyhäjärven sekä lähikuntien alueen kaikki tuulivoimalahankkeet toteutuvat, arvioidaan suurpedoille 

seuraavan heikentäviä vaikutuksia, sillä alueelta vähentyy suurpedoille sopivia erämaisia alueita.  
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9. Johtopäätökset  

Moskuankankaan tuulivoimapuistohankkeen eri hankevaihtoehtojen vaikutusten merkittävyyttä tarkastellessa 

(Taulukko 2) heikentävä vaikutus on vähäinen tai kohtalainen. 

Taulukko 2. Eri hankevaihtoehtojen vaikutusten merkittävyyden arviointi. 

Kaavaehdotus Susi 

Ei vaikutusta (0). 

Rakentamisen ja toiminnan aikaiset häiriöt aiheuttavat vähäistä häiriötä ympäristössä. 

Hankealue ei sijoitu susireviirille, jolloin suoria vaikutuksia suteen ei synny. Alueella ei 

arvoida olevan merkitystä sudelle.  

Kaavaehdotus Ahma, karhu 

Vaikutus vähäinen (-). Rakentamisen ja toiminnan aikaiset häiriöt aiheuttavat vähäistä 

häiriötä ympäristössä. Ahmasta ja karhuista  on tehty alueella havaintoja, jonka vuoksi 

hankealue arvioidaan kuuluvan kyseisten lajien elinpiirin alueelle, mutta pesäpaikkoja ei 

voida tietojen perusteella määrittää. Niiden tietojen perusteella voidaan arvioida, että 

hankkeella on korkeintaan  vähäisiä negatiivisia vaikutuksia karhuihin ja ahmoihin. Aluetta 

halkovat tiet sekä metsästyskäyttö vähentävät alueen potentiaalia toimia suurpetojen 

merkittävänä lisääntymis- ja levähdyspaikkana.  

Käsiteltyihin lajeihin kohdistuvat yhteisvaikutukset ovat toiminnassa ja rakenteilla -

sekä luvitettujen hankkeiden kohdalla vähäisiä ja kaikkien suunniteltujen hankkeiden 

kohdalla kohtalaisia negatiivisia.  

 

Kaavaehdotus Ilves 

Vaikutus kohtalainen (--).  

Alueen ilveskanta on tietojen mukaan Pyhäjärven alueella runsas. Erityisesti alueen 

lounaisnurkka, Moskuankankaan alue, voi maastonpiirteiden perusteella soveltua ilveksen 

lisääntymispaikaksi, ilveksen pesäpaikkoja ei ole kuitenkaan hankealueelta tiedossa. 

Alueella tehtiin jälkihavaintoja ilveksestä lumijälkilaskennassa. Vaikutuksen ei arvioida 

olevan kuitenkaan lajin kannalta merkittävä 

Ilvekseen kohdistuvat yhteisvaikutukset eivät lisää lajiin kohdistuvia paikallisia vaikutuksia.  

 

Hankkeen vähäisten ja kohtalaisten vaikutusten takia lieventämistoimet eivät ole pakollisia. Hankkeesta 

aiheutuvia vaikutuksia voi kuitenkin lieventää ajoittamalla raivaustyöt muun rakentamiseen liittyvän 

infrastruktuurin rakennustyöt, aloitettavan ilveksen lisääntymisen kannalta herkän ajan (huhti-heinäkuun) 
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ulkopuolella. Karhu ja ahma synnyttävät tammi-helmikuussa, jolloin syksyllä rakentamisen aloitettua lajeilla on 

mahdollisuus valikoida pesäpaikka kauemmas ihmistoiminnan vaikutuksesta. 

10. Yhteenveto 

Luonnonsuojelulain 78 §:n mukaan susi (poronhoitoalueen ulkopuolella), karhu ja ilves kuuluvat tiukkaa 

suojelua edellyttäviin luontodirektiivin (92/43/ETY) liitteen IV (a) eläinlajeihin, joiden lisääntymis- tai 

levähdyspaikkoja ei saa hävittää eikä heikentää. Ahma kuuluu luontodirektiivin liitteen II määrittämiin 

eläinlajeihin, jonka suotuisa suojelutaso on pyrittävä säilyttämään tai palauttamaan. Suojelukeinona ahman 

kohdalla toimii alueellinen suojelu (Natura 2000 -alueet). 

Moskuankankaan Tuulipuisto Oy suunnittelee tuulivoimapuistoa Pyhäjärvelle Moskuankankaan alueelle. 

Hankealue koostuu pääosin käsitellyistä talousmetsistä, alueella ei sijaitse vesistöjä. Alueella ei ole 

ihmisasutusta, mutta alueella sijaitsee metsästysmajoja, metsänhoitokämppiä sekä useita metsäteitä. Alueella 

harjoitetaan metsästystä. Hankealueelta sekä sen läheisyydestä on tehty havaintoja karhusta, ahmasta sekä 

ilveksestä. Pyhäjärven alueella esiintyy runsaasti suurpedoille sopivaa ravintoa (hirvieläimiä, pienriistaa).  

Moskuankankaan suunniteltu tuulivoima-alue ei ole koskaan sijainnut tunnetulla susireviirillä. Karhun, ilveksen 

tai ahman reviirirajoja ei tunneta, jonka vuoksi hankkeen vaikutusten arviointi perustuu lajien 

levinneisyyskarttoihin sekä alueella tehtyihin havaintoihin.  

Moskuankankaan suunnitellun tuulivoimahankkeen heikentävät vaikutukset karhun ja ahman osalta arvioidaan 

vähäisiksi sekä ilveksen osalta kohtalaisiksi, suden kohdalla vaikutuksia ei arvioida syntyvän. 

Tuulivoimahankkeen todennäköisimmät häirintävaikutukset aiheutuvat rakentamisen aikaisesta lisääntyvästä 

ihmistoiminnasta ympäristössä sekä toiminnan aikaisista meluvaikutuksista.  Toiminnan jälkeiset vaikutukset 

suurpetoihin vastaavat rakentamisen aikaisia vaikutuksia ja ne arvioidaan myös vähäisiksi, etenkin jos 

purkutyöt aloitetaan rakentamistöiden mukaisesti huhtikuun-heinäkuun ulkopuolella. 
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